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U
кра јин ске ору жа не
сна ге за ин те ре со ва ‐

не су за на бав ку бес пи лот них
ле те ли ца изра ел ске про из вод ‐
ње. Упр кос изра ел ске по др ‐
шке Укра ји ни у не дав ном кон ‐
флик ту са Ру си јом око већ от ‐
це пље ног Кри ма и по је ди них
гра до ва и обла сти ко је же ле
от це пље ње, став изра ел ске
вла де је да се удо во љи зах те ‐
ви ма про из во ђа ча и не одо бри про да ја. На и ме, изра ел ски зва нич ни ‐
ци ипак су ода бра ли оп ци ју до брих од но са са Ру си јом, ка ко Ру си ја не
би про да ва ла нај са вре ме ни је на о ру жа ње и вој ну опре му Ира ну, ко ји
пре ма мно гим ана ли за ма пред ста вља мо жда и нај ве ћег не при ја те ‐
ља Изра е ла у ре ги о ну и основ ног снаб де ва ча ор га ни за ци је Хе збо лах.

A
ме рич ке ору жа не сна ге су на кон от ка зи ва ња са мо ход ног ар ‐
ти ље риј ског ору ђа ХМ1203 NLOS‐C 2009. го ди не од лу чи ле да

(по но во) мо дер ни зу ју ста ре до бре М109. Но ва ва ри јан та има ће озна ‐
ку М109А7, а би ће по зна та под озна ком PIM (Pa la din In te gra ted Ma na ‐
ge ment). Но ва ва ри јан та има ће број не ком по нен те као и бор бе но во ‐
зи ло пе ша ди је М‐2 Bra dley, као што је мо тор, тран сми си ја и гу се ни це.
Ти ме се оства ру је пре ко по треб но по јед но ста вље ње ло ги сти ке, ка ко
у по гле ду ком по нен ти, та ко и у по гле ду об у че но сти људ ства, што до ‐
при но си од ре ђе ним уште да ‐
ма при одр жа ва њу. Си стем за
по кре та ње по прав цу и еле ‐
ва ци ји, ко ји је пре у зет са си ‐
сте ма NLOS‐C, нов је и обез ‐
бе ђу је ве ћу бр зи ну у од но су
на прет ход ни хи дра у лич ни си ‐
стем. Но ва во зи ла ће има ти
ве ћу ма су од 35 t, а би ће омо ‐
гу ће но и ње но по ве ћа ње до
чак 50 t, што све зна чи да је

Изра ел од био Укра ји ну

И по сле М109, М109 



обез бе ђе на знат но ефи ка сни ја оклоп на за шти та, а што код но ви јих
во зи ла пред ста вља им пе ра тив. На исти ни во би ће до ве де на и во зи ла
за по пу ну му ни ци је М992, са но вом озна ком А3.

I
зра ел ци на ста вља ју раз вој ви со ко тех но ло шки ауто ном них
ми но ба ца ча. На кон ми но ба ца ча CAR DOM, Sol tam је при ка ‐

зао но во сред ство под на зи вом SPE AR. Основ на од ли ка је но ви си ‐
стем за ап сорп ци ју тр за ја, ко ји оп те ре ће ње ко је се пре но си на под ло ‐
гу сма њу је са око 120 на све га 10 t, чи ме се обез бе ђу је мо гућ ност
уград ње на ре ла тив но ла га но во зи ло. За са да се пред ви ђа уград ња
не на М113 или Stryker, већ ви ше стру ко ла га ни ји Hum mer. Бр зи на га ‐
ђа ња је не што сма ње на, са 20 на 15 ми на у ми ну ти, али се као пред ‐
ност на во ди кру жна гре шка од све га 30 m без упо тре бе во ђе не му ни ‐
ци је. Та ко ђе, не што сма ње на бр зи на га ђа ња не сма тра се не до стат ‐
ком, по себ но у слу ча ју га ђа ња на во ђе ном му ни ци јом.

156

NOVI GLASNIK 2/2014

Ми но ба цач Sol tam SPE AR 



P
ре ма ин диј ским из во ри ма, зва нич ни ци ове зе мље вр ше
при ти сак на ру ске зва нич ни ке због, пре ма њи хо вом ми шље ‐

њу, су ви ше ве ли ке тај но ви то сти у по гле ду на прет ка у раз во ју ави о ни ‐
ке за ави он Т‐50 (ПАК‐
ФА). Пре ма не ким из во ‐
ри ма, ово ни је пр ви пут
да Ин диј ци ин си сти ра ју
на ши рој раз ме ни ин фор ‐
ма ци ја, јер Ин ди ја до ‐
при но си у тро шко ви ма
раз во ја ПАК‐ФА са око 6
ми ли јар ди до ла ра. Ин ‐
диј ци ве ру ју да се на
осно ву прет ход ног ис ку ‐
ства мо же кон ста то ва ти
да по сто је од ре ђе не те ‐
шко ће у раз во ју по је ди них ком по нен ти. На и ме, 2013. го ди не већ је
би ло не ких тр за ви ца, с об зи ром на сум ње ин диј ске стра не у по у зда ‐
ност ком по нен ти, из ме ђу оста лог и ра да ра, ко ји на вод но не ма до ‐
вољ не пер фор ман се, шта год то тач но зна чи ло. Тре нут но, ПАК‐ФА
пред ста вља нај ску пљи и нај ва жни ји про је кат ру ске авио‐ин ду стри је,
а тре ба да пру жи од го вор на аме рич ке F‐22 и F‐35.

M
а ђар ске ору жа не сна ‐
ге од лу чи ле су да мо ‐

дер ни зу ју ра ке те з‐в ма лог до ‐
ме та Mi stral фран цу ског по ре ‐
кла. Осно ва мо дер ни за ци је је
уград ња но вог оп тро нич ког
(днев но‐ноћ ног/тер мал ног) ни ‐
ша на МР3, са по два ка на ла у
сва ком на чи ну ра да. Но ви ни ‐
шан већ је опе ра ти ван у Фран ‐
цу ској и у још не ким зе мља ‐
ма, а обез бе ђу је по ве ћа ње до ‐
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Ин диј ски при ти сак на Ру си ју

Мо дер ни за ци ја ма ђар ских ра ке та Mi stral 



ме та от кри ва ња и иден ти фи ка ци је, ма њу осе тљи вост на ло ше вре ‐
мен ске усло ве и ин те гра ци ју днев ног и ноћ ног ка на ла у исти уре ђај.
Та ко ђе, обез бе ђен је и GPS при јем ник, ка ко би се обез бе ди ла бо ља
ко ор ди на ци ја и рас по ред лан се ра на по кри ве ној по вр ши ни.

A
ме рич ке ору жа не сна ге де фи ни тив но не мо гу да ре ше про ‐
бле ме око мо то ра сво јих тен ко ва М1 Abrams. На и ме, на кон

не ко ли ко по ку ша ја за ме не га сних тур би на ди зел‐мо то ри ма, услед
сма ње ња вој ног бу џе та про пао
је и по след њи по ку шај. У овом
тре нут ку опе ра тив на је све га
око јед на пе ти на од укуп но 7.000
тен ко ва овог ти па ко је по се ду ‐
је коп не на вој ска, а је дан од
глав них раз ло га је мо тор. То ‐
ком раз во ја од лу че но је да се
при ме ни га сна тур би на AGT‐
1500, ко ја је пру жа ла не ко ли ко
пред но сти, као што је ма ла ма ‐
са, од лич но убр за ње, по у зда ‐
ност и мо гућ ност ко ри шће ња

ви ше раз ли чи тих вр ста го ри ва. Ме ђу тим, ви со ка по тро шња го ри ва
по ка за ла је пред но сти ди зел‐мо то ра, те је по кре нут раз вој не ко ли ко
ал тер на ти ва. Пр во је то би ла га сна тур би на LV‐100, а за тим не мач ки
ди зел‐мо тор MTU MB‐883, а спо ми ња не су још не ке ал тер на ти ве, као
по је ди ни мо де ли до ма ћих ди зел‐мо то ра. У овом тре нут ку ар ми ја
тро ши око 60% сред ста ва од ре ђе них за одр жа ва ње тен ко ва М1 на
одр жа ва ње са мих мо то ра, ко ји се по ла ко при ми чу кра ју свог рад ног
ве ка.

J
у жно ко реј ска РМ до жи ве ла је бла ги шок ка да је се вер но ко ‐
реј ска РМ при ка за ла ви део о лан си ра њу ра ке ту ко ја пре ма

из гле ду лан се ра и кон фи гу ра ци ји ли чи на ру ске про тив брод ске ра ке ‐
те Х‐35. До са да се ве ро ва ло да се вер но ко реј ска РМ рас по ла же број ‐
ним, али не на ро чи то со фи сти ци ра ним пло ви ли ма. Ка ко Ру си ја по ри ‐
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Про бле ми око за ме не мо то ра тен ко ва М1 

Се вер но ко реј ске ра ке те Х35?



че да је про да ла ове са вре ме не ра ке те Се вер ној Ко ре ји, ве ру је се да
су Се вер но ко реј ци до њих сти гли пре ко Бур ме, ко ја их по се ду је. Ра ‐
ке те Х‐35 има ју ма су од 520 kg, до мет од 130 km, а по се ду ју ак тив но
ра дар ско са мо на во ђе ње и тур бо мла зни по гон. Ма ла ма са и ди мен ‐
зи је обез бе ди ле су ре ла тив но ве ли ки бор бе ни ком плет, и то на бро ‐
до ви ма знат но ма њег де пла сма на не го што је до са да био слу чај.

B
ур ман ска РМ уве ла је у упо тре бу пр ви у се ри ји тор пед них ча ‐
ма ца кла се Т201. Ова пло ви ла су сво је вр сни ку ри о зи тет бу ‐

ду ћи да је да нас при ла зак на да љи ну лан си ра ња тор пе да у нај ма њу
ру ку вр ло ри зич но, али је и улог ве ли ки. Тор пе до је ви ше не го спо ‐
соб но да по то пи го то во сва ки рат ни брод јед ним по гот ком, а Т201 их
но си, пре ма не ким по да ци ма, чак осам, иако је те шко по ве ро ва ти у
овај по да так с об зи ром на ре ла тив но ма ле ди мен зи је пло ви ла. Тор ‐
пе да су ру ског или
ки не ског по ре кла,
а ве ру је се да би
би ла ефи ка сна у
бор би про тив нај ‐
ве ћег ло кал ног ри ‐
ва ла, РМ Бан гла ‐
де ша. Труп је из ‐
ра ђен од ле гу ре
алу ми ни ју ма, има ‐
ју ду жи ну од 21,5
m, а мак си мал на
бр зи на је 34 чво ‐
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Бур ма уве ла у на о ру жа ње но ве тор пед не чам це 



ра. Ово је ве ли ки успех до ма ћих бро до гра ди ли шта, ко ја по след њих
го ди на очи глед но до жи вља ва ју ве ли ку екс пан зи ју, с об зи ром да је
мар  та 2014. по ри ну та пр ва бур ман ска фре га та ба зи ра на на ки не ској
кла си 053.

I
н диј ска РМ на ста ‐
вља са на бав ком

аме рич ког на о ру жа ња. На ‐
кон по руџ би не па трол них
ави о на Р‐8I Po se i don, од ‐
лу ка о на бав ци ра ке та лан ‐
си ра них са под мор ни ца
„па ла” је на ра ке те UGM‐
84L Har poon, ко је при па ‐
да ју се ри ји  Block II. Ове
ра ке те ће би ти ко ри шће ‐
не са под мор ни ца Type 209
не мач ког по ре кла, а би ће
лан си ра не из по себ них кап ‐
су ла и из са мих лан си ра ‐
них тор пед них це ви преч ‐
ни ка 533 mm. Ра ке те има ‐
ју до мет од 124 km и бо је ‐
ву гла ву ма се 224 kg, ак ‐
тив но ра дар ско са мо на во ђе ње и на пад на циљ обич но из по ни ра ња.
Сва ка под мор ни ца има мо гућ ност но ше ња 14 тор пе да, ра ке та или
обич но дво стру ко ве ћи број ми на. Ва ри јан те ових ра ке та не што ве ‐
ћег до ме та већ су ку пље не за упо тре бу на па трол ним ави о ни ма Р‐8I
и ју ри шни ци ма Ja gu ar.
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Major General Prof. Mitar Kovac, PhD

“CRITICAL THINKING AS A DESIRABLE TRAIT IN MILITARY 
PROFESSION”

This article states basic discoveries about the specific nature of knowl‐
edge in the domain of military activities, and stages in the process of

its creation and basic settings of knowledge management in a contemporary
and an unpredictable strategic environment. Knowledge becomes an increas‐
ingly necessary condition for creative completion of tasks in the domain of
determined missions and tasks of the Armed Forces of Serbia.

This article underlines a need and explains the meaning of developing
critical thinking in the process of education in the domain of basic military
subjects and defence science. This is especially important in the course of
education of officers of the Armed Forces of Serbia at all levels of educa‐
tion, particularly at the level of doctorate studies and postgraduate studies
at specialist level, at the Command and Staff Course and General Staff
Course. It emphasizes the role of mastering the ability of critical thinking
in the process of development of cognitive capabilities of officers. Primarily,
this significantly reflects on the efficiency during decision making process
and on conducting of command and staff duties at the Armed Forces of
Serbia.

Biljana Stojkovic, PhD, MoD Strategic Planning Department

“RESULTS OF THE IMPLEMENTATION OF UNITED NATIONS 
SECURITY COUNCIL RESOLUTION 1325 IN THE REPUBLIC 
OF SERBIA” 

This paper starts from the fact that, with the goal of implementing
anti‐discriminatory policies and the gender equality policy, in

2010, the Government of the Republic of Serbia adopted the National Ac‐
tion Plan for the Implementation of United Nations Security Council Res‐
olution 1325 ‐ Women, Peace and Security in the Republic of Serbia
(2010‐2015), which develops measures and activities directed at the im‐
provement of the position of women in society, particularly in the domain
of security. After nearly four years of experience in implementation of
this plan, this paper provides an analysis of results achieved in the Re‐
public of Serbia, with a special review of possibilities for the exchange of
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good practices and experiences in the country and the region. In the said
context, an analysis is given of the significant increase of number of
women in the system of defence in the Republic of Serbia, particularly in
operative formations, and of the increase of their presence in leadership
duties within the Ministry of Defence and the Armed Forces of Serbia,
the Ministry of Interior, the Customs Administration of the Ministry of Fi‐
nance, the Administration for the Enforcement of Penal Sanctions of the
Ministry of Justice and the Security Information Agency, as well as the
efficacy of informative campaigns conducted in public with the goal of
strengthening women’s trust in the civilian society in relation to the
measures taken at public administration institutions in securing their
safety and protection. Considering the declared need for overcoming gen‐
der stereotypes in society, the paper overviews the increasingly active
role of women in the Republic of Serbia as protectors of peace and secu‐
rity in the country, and in civilian missions of the European Union and
missions for preserving peace and security in the world under the aus‐
pices of the United Nations.

Colonel Rade Slavkovic, PhD, Colonel Mile Jelic, Major Sasa Veljkovic,
Defence University in Belgrade, Military Academy

“CHARACTERISTICS OF CONTEMPORARY MILITARY OPERATIONS”

A side from dimensions of operative surroundings, character of mil‐
itary operations is also affected by certain factors which have kept

the same name throughout history but have been displayed differently, ac‐
cording to national interests and strategies, organization and structure of
the military and other defence forces, and all dimensions of the times. The
vast number of characteristics of contemporary military operations, con‐
ducted by using multinational forces in wars and peacekeeping operations
across the world after the Cold War shows that military forces face a large
number of various situations and issues and many variants and possible
solutions. Contemporary surroundings brings issues whose solution de‐
mands a comprehensive approach and review of all aspects, and often a
departure from asserted patterns in order to achieve tactical, operative
and strategic goals.
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Colonel Samed Karovic, PhD, Major Nenad Komazec, Military Academy

“CRISIS MANAGEMENT”

The severity of the consequences and the multi‐dimensionality make
emergency situations a priority in considering contemporary organ‐

izations. Prevention and adequate reaction to occurring, almost every‐day
emergency situations require deployment of all organization resources. Im‐
plications of crisis situations are also indicative on military organization. Crisis
management represents an organizational answer to emergency situations,
based on systematic application of knowledge and ways of management.

This paper focuses on crisis management and its dimensions relevant
from the aspect of managing crises and emergency situations. It points out
the specificity of emergency situations, of the way of their identification
and prescribing measures to prevent their consequences through proces‐
sion of the appearance and the development of an emergency situation.

Particular attention is given to the way of responding to emergency
situations, the importance and the role of the Armed Forces and to
overview of elements of team approach to resolving emergency situations.
Certain viewpoints and the importance of crisis management in humani‐
tarian operations are also provided.

Colonel Dragan Bolic, MSc, MIA

“PATROL ORIENTATION”

This paper presents the influence of orientation on patrol move‐
ments during execution of special purpose tasks. Displayed research

results show the importance and influence of using orientation means
which serve for efficient movements of patrols.

Captain Aleksandar Knezevic, MSc

“SMALLER ARMS FOR LIGHT COMBAT AIRCRAFTS” 

This article discusses issues related to appearance of smaller arms.
They include the choice between two kinds of smaller arms and re‐

deployment of this kind of arms.
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Sebastian Balos, PhD, Faculty of Technical Sciences, Novi Sad

“AIRCRAFT CANNONS”

Despite the several years’ long domination of missile arms that pri‐
marily provide greater range, constructors of combat aircrafts and

military planners still greatly count on aircraft cannons. This is also proven
by development tendencies of combat aircrafts, which are more and more
often focused on stealth technologies, baits and measures for increasing
survival probability – increasing missile evasion possibilities. It is well
known that jamming cannons as combat means that fire unguided missiles
is impossible; the number of projectiles that cannons carry is large, and
their universality when it comes to possibilities of shooting targets in air‐
space and on land  is still unsurpassed.

Lieutenant Colonel Olivier Rouanet, Defence Attaché 
of the Republic of France in Serbia

“MANAGING THE CRISIS IN MALI”

The article was written on the basis of the lecture held at the Peace‐
keeping Operation Center for members of the Armed Forces of Ser‐

bia, March 31, 2014. The goal was to transfer practices of the French Army
during the deployment in Mali. For better comprehension of this otherwise
complex issue, three topics are published in the article: general situation
in Mali before the crisis and conditions of the French deployment, lessons
learned from the military operations and possible ways for a long‐term so‐
lution to the crisis.
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NOVI GLASNIK је војностручни интервидовски часо‐
пис Министарства одбране и Војске Србије, који превасходно трети‐
ра проблeматику видова на тактичком и оперативном нивоу. 

Чланак се доставља Медија центру „Одбрана“ одштампан у јед‐
ном примерку и на ЦД‐у или путем е‐меила уз пропратно писмо (са‐
држи: податке о аутору: име, презиме, чин, војну пошту, бројеве
телефона, број жиро‐рачуна, назив банке где је рачун отворен, адре‐
су и општину становања, јединствени матични број и е‐маил адресу).

Обим члана ка са прилозима и фотографијама требало би да буде
у границама од 8 до 10 куцаних страна формата А4 (30 редова, 64
словна знака у реду).

Основни елементи чланка у часопису „Нови гласник“ су: наслов,
сиже, увод, главни текст, закључак, литература и прилози. Текст тре‐
ба израдити у Word текст процесору, опција енглеска тастатура, кори‐
стећи следећи фонт: Times New Roman ћирилица. 

Чланак треба да буде илустрован фотографијама (по могућности
оригиналним, а уколико су позајмљене навести име аутора или из‐
вор), поткрепљен (према могућности и потреби) графиконима, шема‐
ма и табелама. Њихово место у тексту се само назначава, а у току
припреме за штампу биће постављени на место које захтева аутор.
Све прилоге, обележене и одштампане, треба доставити на крају тек‐
ста и као посебан фајл на ЦД‐у или у е‐меилу, а фотографије, уколико
се достављају на ЦД‐у, треба да буду скениране у резолуцији 300
dpi/inch и запамћене у „tif“ формату. Шеме се израђују у програму
Corel, тј. „cdr“ формату. Изузетно, текст и прилози могу се доставити
и у другом облику.

Сви чланци подлежу стручној рецензији. 
Објављени чланци и фотографије се хоноришу према важећим

прописима. Рукописи и прилози се не враћају.

УПУТСТВО САРАДНИЦИМА

Рукописе слати на адресу: Медија центар „Одбрана“
за „НОВИ ГЛАСНИК“, Браће Југовића 19, 11000 Београд
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